Prob. 1. ex SS. Apostolis, qui, ut notavimus, ex professione scripserunt contra hunc errorem. S. Jacobus cap. 2. *Quid proderit, fratres mei, si fidem quae dicit se habere, opera autem non habeat? Numquid poterit fides salvare eum?...* fides, si non habet opera, mortua est in semetipso. Quod postquam multis probavit, concludit caput sic: *Videtes, quoniam ex operibus justificatur homo, & non ex fide tantum: sicut enim corpus sine spiritu mortuum est, ita & fides sine operibus mortua est.* Haec sunt peremptoria, nec indigent glossa. S. Petrus 2. Ep. c. 1. postquam hortatus est ad varia bona opera, concludit: *Quapropter fratres satagite, ut per bona opera certam vestram vocationem & electionem faciatis*: Fides ergo non sufficit, si desint opera. S. Judas hortatur fideles, ut fidei superaddicent bona opera ad misericordiam Dei & vitam aeternam consequendam: *Vos autem, charissimi, inquit, superaddicentibus vosmetipsos sanctissimae vestrae fidei in Spiritu S. orantes: vosmetipsos in dilectione Dei servate, expectantes misericordiam Domini nostri Jesu Christi in vitam aeternam*. S. Joannes Ep. 1. c. 3. Filioi, inquit, nemo vos seducat. Qui facit justitiam, justus est; ergo ad justificationem non sufficit credere, sed oportet facere; & hoc toto capite docet.

Haec tam sunt aperta contra praesentem errorem, ut haeretici negaverint has Epistolas esse canonicas, quas tamen pro canonicis agnoscit Ecclesia in pluribus Conciliis, ultimo in Trid. Sed & aperte S. Paulus, cui male confidunt Novatores hunc errorem debellat. 1. Cor. 3. *Si, inquit, habuerit omnem fidem, ita ut montes transferat, charitatem autem non habuerit, nihil sum*. Galat. 5. In Christo Jesu, neque circumcisio aliquid valet, neque praepitium, sed fides, quae per charitatem operatur. Rom. 2. Non auditors legis justificati sunt apud Deum, sed factores legis justificabuntur. Tandem Christus in Evangelio ubique commendat bona opera ut necessaria ad justificationem & salutem Matth. 5. *Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona, & glorificent patrem vestrum, qui in Calis est*. Et infra: *Nisi abun-*

daverit justitia vestra a pluviam Scribarum & Pharisaorum, non intrabit in Regnum Calorum. Et c. 7. *Omnis arbor, quae non facit fructum bonum, excidetur, & ignem mittetur*. Cap. 19. Interroganti, quid boni faciam, ut habeam vitam aeternam? non ait credere tantum; sed, *si vis ad vitam ingredi, serva mandata*. Et denique cap. 28. non solum monet Apostolos, ut fidem praedicent & baptizent, sed etiam vult, ut doceant servare omnia, quae ipse mandavit. Id etiam evincitur is omnibus locis, quibus Christus annuntiat, non solum ut Redemptor, sed & ut Legislator: Matth. 5. 6. 7. & alibi, statuens praemia legum observatoribus, Matth. 19. Luc. 10. Apocal. 3. decernens poenas earum transgressoribus, Matth. 5. 7. 25. & alibi.

Tor & tam aperta testimonia dupliciter eludere conantur Haeretici. Quidam respondent, solam fidem sine operibus sufficere quidem ad justificationem, sed non ad salutem. Sed contra 1. In multis ex allegatis testimoniis Epist. 1. Joann. cap. 3. 1. Cor. 3. Galat. 5. Rom. 2. Bona opera requiruntur, non solum ut homo sit salvus, sed etiam ut sit justus, seu ut non sit injustus. 2. Salus omni justo passim in Scripturis promissa est, certeque constat, nullum justum a Deo demandum, juxta illud Genes. 18. *Numquid perdes justum cum impiis? Absit a te, ut hanc rem facias*: ergo, si sola fides justificet, sola salvat; & si non sola salvat, non sola justificat.

Respondent alii, & communius, fidem, quam dicunt sufficere ad justificationem, non esse fidem solam, sed fidem junctam bonis operibus, non quidem quod haec bona opera cooperentur ad justificationem, sed quia comitantur fidem justificantem velut ejus signa, vel ut proprietates & fructus ex ea sequentes. Unde dicunt, praeter Scripturae testimoniis damnari eos, qui olim dicebant solam fidem mortuam & bonis operibus vacuum sufficere ad salutem; at non eos, qui id tribunt quidem soli fidei: sed fidei vive, activae, & bonis operibus stipatae. Sed contra 1. Haec responsio ficta, & ad emolliendum horrorem immanis hujus erroris excoitata, aperte pugnat cum principiis haeticorum; nam isti docent 1. hominem, dum per fidem justificatur, non vere fieri justum, sed reputari tantum, nec ulli ejus opera esse bona, sed omnia esse peccata mortalia, quamvis ei non impitentur propter Christum: qua fronte ergo dicunt, non solam fidem, sed fidem junctam bonis operibus justificare, cum secundum illos nulla sint bona opera. 2. Docent, hominem semel per fidem justificatum nullo flagitio a justitia excidere posse. Ita Calvinus l. 3. Institut. c. 2. §. 11. & Lutherus in Serm. super haec verba, *sic Deus dilexit*, &c. excipiens tantum incredulitatem: sicque semel justificatus per fidem, quamvis fiat fur, homicida, adulter, Sodomita, remanet justus: ergo fides justificat sine bonis operibus, imò cum malis & pessimis; quod est antiqua haeresis in Scripturis damnata. Unde Lutherus in cap. 2. ad Galat. expressè dicit: *Fides sine & ante charitatem justificat*: & tom. 1. Disp. An opera justificent? Proposit. 3. ait: *Fides, nisi sit sine ulla etiam minoribus operibus, non justificat, imò non est fides*. Et ideò rigidiosius Lutherani ingenue fatentur, bona opera nullatenus requiri ad fidem justificantem, bona opera nullatenus tribui minus justificandi & salvandi bonis operibus, quam fidei, ut patet ex locis citatis & aliis pluribus: ergo, si fides cooperetur justificationi, ita & opera.

Arguunt praecipue Haeretici ex Apost. qui, ut ipsis videtur, totus est, ut asseratur, ad justificationem sufficere fidem sine operibus: Rom. 3. ait: *Arbitratur, hominem justificari per fidem sine operibus Legis*. Ibid. 4. *Si Abraham ex operibus justificatus est, habet gloriam, sed non apud Deum*. Galat. 2. *Sciens, quod non justificatur homo ex operibus Legis*. Philipp. 3. *Ut inveniar in illo non habens meam justitiam, quae ex lege est, sed eam, quae est ex fide*. R. 1. Esti Apostolus doceret, fidem sine ulla operibus sufficere ad justificationem, id nullatenus prodesset Haeticis, quia Apostolus intelligit fidem Christianam & Catholicam, qua credimus divinitatem Verbi incarnati, ejus Resurrectionem, & alia mysteria in Scripturis contenta; non vero illam fidem ridiculam, seu fiduciam, quam Haeretici credunt, peccata sibi esse dimissa. R. 2. Apostolum solum excludere operibus, quae vel ante fidem vel post habitam fidem, sed sine fidei gratia sunt, id est, opera, quae ex solis viribus naturae & liberi arbitrii procedunt, qualia erant quaedam honesta justitiae naturalis opera apud Gentiles & opera Judaeorum, qui carnaliter Legem Moisaicam observabant; unde pluries exprimit Apost. *Opera legis*, non vero excludit opera fidem consequentia, & gratia fidei facta. Unde August. de grat. & lib. arbitrii. c. 7. *Homines, inquit, non intelligentes, quod ait ipse Apost. Paulus, arbitratur hominem justificari, per fidem sine operibus legis, putaverunt, cum diceret sufficere homini fidem, citamque male vivat & bona opera non habeat: quod absit, ut sentiret Vas electionis*.

Theol. Billuart. Pars Secunda.

Inst. Abraham & Galatiae jam renati erant, & operabantur ex fide eo tempore, de quo loquitur Apostolus & tamen excludit eorum opera: ergo R. data Maj. D. Min. Excludit eorum opera, quae fiebant ex gratia fidei, N. Quae fiebant ante fidem, vel quae post fidem habitam non fiebant ex gratia fidei, C. Nihil obstat enim, quod, qui habet fidem, aliquid non operetur ex fide, ut dum peccat, aut facit opus morale bonum sine relatione ad Deum.

Reponunt. Apost. ibid. Rom. 4. dicit: *Ei, qui operatur, merces non imputatur secundum gratiam, sed secundum debitum: ei vero, qui non operatur, credenti autem in eum, qui justificatur, reputatur fides quae ad justitiam secundum propositionem gratiae Dei sicut David dicit beatitudinem hominis, cui Deus accepto fert justitiam sine operibus*: ergo, ut sit gratuita justificatio, nulla in ea habenda est ratio operum, sive ante fidem, sive post fidem factorum, alioquin justificatio redderetur ex debito. R. N. Conseq. Sensus enim horum verborum Apost. hic est: *Ei, qui operatur* &c. id est, si opera nostra sine fidei gratia & ex solis viribus naturalibus facta, qualia faciunt Ethnici; obtinerent justificationem, non esset gratuita, sed merces debita talibus operibus; nam omni operanti ex propriis debetur merces. *Ei vero, qui non operatur*, &c. id est, illius, qui justificatus non ex operibus propriis secundum naturam vires, sed ex fide in Christum, justificatio est gratuita; tum quia ipsa fides est gratia; tum quia fides ex se non meretur tantum donum, licet ad illud disponat.

Urgent. Apost. excludit merita, ut ne quis gloriatur; sed si homo per fidei opera justificetur, posset de illis gloriari: ergo R. 1. Indè sequi, quod neque per fidem posset justificari, quia etiam de ipso actu fidei posset gloriari. Unde R. 2. D. Min. Posset gloriari in Deo, C. In seipso, N. Ipsa enim fides, ut modò dicebam, est gratuitum Dei donum, consequenter & opera ex illa promanantia: Apost. autem non intendit excludere gloriationem in Deo, sed in ipso: unde dicit: *Qui gloriatur, in Domino gloriatur*.

Plura alia obijciunt Haeretici tum ex Scripturis, cum ex Patribus, quae omnia discutere longioris foret otii; haec habes soluta apud Bellarm. l. 1. de justificat. a. c. 20. ad 25. Intrarem accipere sequentes generales solutiones. 1. Est justificatio fidei tributur tanquam ejus initio, & radici, non tamen excludendo alia opera ad eam disponantia: ita Trid. Sess. 6. c. 8. 2. Intelligenda est fides viva, quae per charitatem operatur, ut loquitur Apost. ad Galat. 5. 3. Per fidem aliquando intelliguntur ea, quae in Evangelio, seu Doctrina Evangelica continentur, faciendae ea, quae secundum hanc doctrinam sunt faciendae. 4. Quando excluduntur opera, intelligenda sunt opera ante fidem, vel sine fidei gratia facta; non vero opera, quae ex ipsa fidei gratia sunt, ut explicui supra: vel opera Legis Moisaicae, vel opera externa, quando deest potentia illa exequendi.

§. III. De aliis actibus ad Justificationem adulti requisitis.

Diximus initio hujus art. ex Conc. Trid. praeter fidem §. alios actus requiri ex parte peccatoris ad sui justificationem, scilicet actum timoris, spei, dilectionis Dei, contritionis, & propositum suscipiendi Sacramentum, & servandi mandata divina. Hi autem actus sic deducuntur. Fides illustrans mentem peccatoris exhibet ei, hinc divinam justitiam ipsi poenas preparantem, illinc divinam misericordiam veniam offerentem; unde exurgit in ejus voluntate timor divinae justitiae, deinde spes, seu fiducia veniae obtinendae. Post spem sequitur inchoata dilectio Dei, ut totius justitiae fontis; ex hoc enim quod Deus misericors peccatori poenam timentis offerat veniam, non solum spes excitatur, sed tanta bonitatis amor, saltem inchoatus, de cuius necessitate ad justificationem cum Sacramento celebris est controversia suo loco dirimenda. Ex fide, timore, spe, & inchoata dilectione nascitur peccati detestatio. Quia hoc ipso quo peccator novit, paratas esse poenas suis poenas, & ex hoc, quod Deum ea sibi condonare paratum diligere incipiat, movetur odium in peccatum ut sibi nocivum & divinae bonitatis offensivum. Hoc autem odium contritio dicitur, perfecta quidem, si peccatum displicet principaliter ut offensivum Dei; imperfecta, si principaliter displicet ut nocivum peccatori. Haec autem contritio habet necessarium adjunctum propositum inchoandi novam vitam, & servandi divina mandata; non enim est in aliquo sincerus dolor de peccatis, nisi velit deinceps illa vitare.

Quaeritur, utrum necesse sit, ut isti omnes actus requirant ad justificationem sint formales; an sufficiat, quod sint virtuales & impliciti, contenti scilicet in aliquo eminentiori. R. actus fidei & dilectionis necessario debere esse formales: quia neque in intellectu, neque in voluntate dantur praestantiores & eminentiores, in quibus isti virtualiter contineri possint. Quant.

tum ad actum spei, quando proceditur in conversione paulatim de imperfecto ad perfectum, requiritur, ut sit formalis; sed, si homo subito moveatur a Deo de peccato ad iustitiam ex sola consideratione Dei & peccati, ut est ipsi Deo injuriosus, non attendendo ad illud peccatum ut sibi malum, nec ad bona a Deo promissa, videtur, quod sufficiat spes virtualis contenta in eminentiori actu charitatis. Quantum ad actum poenitentiae, seu contritionis, videtur quod debeat esse formalis; quia homo dolere debet de peccato, non solum ut est contrarium bonitati divinae, sed etiam ut est lesivum juris divini: exigit enim recta ratio, ut qui laesit jus alterius, de hac iniuria atque injuria doleat, & eam quantum potest resarciat; atque dolor de peccato, ut est lesivum juris divini, proprie pertinet ad poenitentiam, non ad charitatem, quae habet solum odisse peccatum, ut est oppositum bonitati divinae, ut fusiùs explicatur in Tract. de Poenit. ergo. Per accidens tamen, si homo ignorans invincibiliter se esse in peccato, aut de peccato nihil cogitans, eligeret actum perfectae charitatis, justificaretur sine actu formalis poenitentiae, sed cum virtuali tantum in actu charitatis implicitè contento. Propositum autem, ut dixi, semper includitur in actu poenitentiae; unde Poenitens, qui, totus attentus detestationi peccatorum ex ferventissima Dei dilectione, non attenderet ad propositum explicitum, justificaretur.

§. IV. A quo principio effectivè procedant actus contritionis et charitatis, qui ultimo disponunt ad gratiam habituales

Mirum fortasse videbitur, Theologos in explicanda hac difficultate ita desudare & torqueri, cum ipsi fateantur, esse magis subtilem, quam utilem. Nos itaque, qui utilitatem magis, quam subtilitatem sectamur, varias hae de re sententias breviter exponemus, & iudicio lectoris permittemus. Itaque inter dissentientes hac in parte Theologos quidam dicunt, has ultiores ad gratiam habituales dispositiones esse effectivè ab auxilio actuali transeuntè communicato. Ita ex Thomis Jo. a S. Thom., Sylvius, Contenson, cum pluribus extraneis. Quidam dicunt, esse effectivè ab ipsa gratia habituali. Ita Gonet, Serra, & alii. Utrique sententiae favere videtur S. Thom. & hinc angitur difficultas. Tertia sententia, quae utramque conciliare nititur, dicit, hos actus ultimo disponentes ad justificationem esse effectivè a virtute infusa charitatis & poenitentiae, non permanentè per modum habitus, sed transeuntè per modum actualis auxilii & motus communicati. Ita novissime sapientissimus noster Goudin.

Fundamenta primae Sententiae.

1. Conc. Trid. Sess. 6. c. 5. & Can. 3. & 4. dispositionem ad justificationem refert in Dei motionem & gratiam excitantem, adjuvantem & prevenientem, tanquam in causam efficientem: ergo non procedit a gratie habitualis infusione tanquam a causa efficiente. Item Conc. ibid. c. 7. dicit unicuique dari iustitiam & gratiam habituales secundum ejusque dispositionem & cooperationem; atque, si talis dispositio procederet a gratia habituali, potius esset dicendum, dispositionem esse juxta proportionem gratie habitualis: ergo.

2. S. Thom. 1. part. quaest. 62. art. 2. ad 3. dicit. Tertia conversio est, per quam aliquis preparat se ad gratiam habendam; et ad hanc non exigitur aliqua habitualis gratia, sed operatio Dei ad se animam convertentis. Hic quaest. 109. art. 6. Alio modo potest intelligi preparatio voluntatis humanae ad consequendum ipsum gratie habitualis donum. Ad hoc autem, quod preparat se homo ad susceptionem hujus doni, non oportet presupponere aliquid aliud donum habituale in anima, quia sic procederet in infinitum; sed oportet presupponi auxilium gratuitum Dei interius animam moventis, sive inspirantis bonum propositum. Ibid. quaest. 111. art. 2. Quaecumque preparatio in homine esse potest, est ex auxilio Dei moventis animam ad bonum. Et 3. part. quaest. 89. art. 1. ad 2. Actus primus poenitentis se habet ut ultima dispositio ad gratiam consequendam; alii vero sequentes actus poenitentiae procedunt jam ex gratia et virtutibus. Sentit ergo, primum, qui est ultima dispositio, non esse a gratia habituali, sed ab auxilio actuali.

3. Gratia habitualis necessariò supponit dispositiones effectivas & productas, cum non recipiatur nisi in subiecto disposito: ergo eas non efficit.

4. Intelligibile est, quod aliquis actus ab aliqua forma efficiatur, & tamen ad ejus receptionem subiectum disponat; si enim ab illa efficiatur, jam existentem & in subiecto receptam supponit; nulla enim causa efficiens agit, nisi existat, & esse accidentis, qualis est gratia habitualis, est subiecto inesse: ergo iste actus ab illa effectus non potest disponere subiectum

ad ejus receptionem. Haec omnia, & alia unica distinctione excipiunt patroni secundae sententiae. Dicunt enim, gratiam habituales posse considerari dupliciter. 1. In fieri, & ut dimanant a Deo, habens esse fluens & imperfecto modo. 1. In facto esse ut recepta in anima, habens in ea esse permanentes & completum. 1. Modo spectata habet, inquit, rationem auxilii moventis, & est causa efficiens dispositionem. 2. Modo spectata est forma permanentis, quae supponit dispositiones factas, & non facit. De gratia ergo habituali primo modo spectata explicant omnia, quae proferunt defensores hujus primae sententiae. At contra hanc distinctionem acriter insurgit Contenson. Dicit 1. eam inferre incredibilem confusionem in Doctrina D. Thom. cum enim infinitis in locis S. Doct. dicat preparationem ad gratiam habituales esse ex auxilio Dei moventis, si per auxilium Dei moventis gratiam habituales intellexerit, gratiam actualem cum habituali nullè confudit, quas tamen studiose distinguere solet. 2. Dicit, necdum gratiam in facto esse, sed etiam in fieri spectatam exigere subiectum dispositum; gratia enim, inquit, non fit in aere aut in concavo lunæ, vel suspensa manet ad ostium animæ, sed fit in subiecto & subiecto disposito per proprios actus ab auxilio divino inseminatos.

Fundamenta secundae Sententiae.

1. D. Thom. hic quaest. 111. art. 2. ad 1. dicit, dispositionem ultimam esse meritoriam, non gratiam, quae jam habetur, sed gloriae; non foret autem meritoria, si a gratia non procederet, sine qua actus, etiam ex auxilio actuali procedens, non esset meritorius, ut dicemus infra. Item hic quaest. 113. art. 6. 7. & 8. dispositionem tribuit infusioni gratie, seu gratie infusae, tanquam principio effectivo: *Dispositio subiecti*, inquit, art. 8. ad 2. *procedit susceptionem formae ordinis naturae, sequitur tamen actionem agentis, per quam etiam ipsum subiectum disponitur; et tunc motus liberi arbitrii natura ordine procedit susceptionem gratiae; sequitur autem gratiae infusionem.* 2. De ratione actus vitalis est, ut procedat a principio proximo vitae ut conjuncto principio radicali, ut patet in omnibus actibus vitalibus; tam corporeis, quam spiritalibus, qui procedunt a potentia conjuncta animae; atque actus charitatis & contritionis sunt vitales vita supernaturali; justus enim ex fide per dilectionem operanti vivit: ergo procedunt ab habitibus charitatis & poenitentiae, ut conjunctis gratie habituali.

3. Principium in Philosophia receptum est, quod causae sint sibi invicem causae; ideoque se invicem praecedunt & sequuntur in diverso genere causae; intelligendo nempe de causis materiali & formali, item de efficiente & finali ad invicem comparatis; non verò de causa efficiente comparata ad materiale & formale. Nam causa efficiens in executione est prior simpliciter & omnibus modis causa materiali & formali; materiale enim transmutat, ut recipiat formam, & formam introduct in materiam. Dicunt ergo, actus charitatis & contritionis, effectus a gratia in fieri spectata, eandem gratiam praecedere in genere causae materiali & dispositivae, non ut causam efficientem, sed ut formam efficientem permanentem animam, & hanc vicissim praecedere istas dispositiones in genere causae formalis illas informantis & dignificantis: ita, inquit, contingit in naturalibus. Sic calor ad octo ab igne productus disponit subiectum ad formam ignis, & in eo genere illam praecedit, quam tamen sequitur in ratione formae, a qua proficit ut propria passio. Calor, inquit S. Thom. 3. part. quaest. 7. art. 13. ad 2. *qui fuit dispositio ad formam ignis, est effectus profectus a forma ignis jam praexistente.* Et quaest. 9. art. 3. ad 2. *Per calorem disponitur materia ad suscipiendam formam ignis, qua tamen adveniente, calor non cessat, sed remanet quasi quidam effectus talis formae.* Item organizatio corporis est dispositio ad receptionem animae, attamen corpus non habet esse ultimo organizatum nisi ab anima, ut docet S. Thom. 1. part. quaest. 76. art. 4. ad 1. Proferunt in super exemplum venti intrantis per fenestram in cameram. Impulsus venti, seu aëris, quia efficienter aperit fenestram, est prior omnibus modis apertione fenestreae & introitu venti, seu aëris; at introitus venti, seu aëris & ipsa apertio fenestreae se mutuo praecedunt & subsequuntur in genere causae materiali & formalis; nam aër non introiret, nisi aperiretur fenestra, neque fenestra aperiretur, nisi aër introiret. Porro, si sic in naturalibus, quidni in supernaturalibus? Itaque, inquit, gratia habitualis ut est in infundi, & ut habet rationem auxilii moventis, sub qua ratione effectivè causat, radicaliter scilicet, actus contritionis & charitatis, simpliciter & omnibus modis illis praecedit, & nullo modo est ipsis posterior. Secundum verò aliam formalitatem, quam habet, nempe ut est forma efficiens subiectum & constituens illud justum

& Deo causat, est prior & posterior illis actibus in diverso genere causae; eas enim praecedit in genere causae formalis, & subsequitur in genere causae materiali & dispositivae.

Omnia fermè argumenta, quae contra hanc sententiam opponuntur, solvunt ejus defensores, ut dixi, per distinctionem hanc, *Gratia in fieri, & in facto esse.*

Tertia Sententia exponitur.

Haec sententia tria observat, & supponit. Observat 1. ultimam dispositionem ad gratiam esse liberum actum hominis eam acceptantem, seu consentum, quo peccatum detestatur, & Deum pra omnibus diligit, ex D. Thom. in hac quaest. 113. art. 7. ad 1. Observat 2. supernaturales habitus id habere pra habitibus naturalibus, ut sint non solum habitus, qui dant faciliè posse, sed virtutes, seu potentiae, quae dant simpliciter posse. Unde, sicut repugnat, ut agens intelligat sine potentia intellectiva, sic repugnat, hominem eligere actum supernaturalem sine virtute supernaturali aliquo modo sibi communicata. Observat 3. ex D. Thom. 2. 2. quaest. 175. art. 2. ad 3. virtutem supernaturalem duobus modis participari posse. 1. Per modum passionis transeuntis. 2. Per modum formae permanentis. Posteriori modo induit rationem habitus, seu habitualis doni. Priori modo habet rationem motus transeuntis, seu auxilii actualis. Reipsa tamen utrobique res eadem est, differens solum secundum modum essendi ex parte subiecti: ut lux permanentè inherens soli, & transeuntè impressa aëri, eadem lux est. Juxta S. Thom. 2. 2. quaest. 171. art. 2. id videre est in raptu Pauli, cui datum fuit lumen gloriae per modum transeuntis impressionis, & non per modum habitus, seu formae permanentis, sicut in Beatis. Reipsa enim fuit idea lumen gloriae, solo differens modo; cum enim essentialiter sit virtus activa respectu visionis, repugnat, hunc actum sine illo effici, ut quemvis effectum sine virtute ejus effectiva. Ex his iterum observat, quod, cum dicitur homo carens habitu efficere per actuale auxilium actum supernaturalem, nomine auxilii actualis non intelligatur pura motio applicativa, ut est illa, qua Deus hominem charitatis habitu praeditum movet ad ejus actum; sed debeat intelligi motio, quae simul conferat ipsam virtutem agendi, atque adeò includat virtutem supernaturalem, cujus actus est, non quidem per modum habitus & formae permanentis, sed impressionis transeuntis.

His ita suppositis & observatis, statuit actum conversionis ultimo disponentem ad gratiam habituales effectivè procedere a virtute infusa charitatis & poenitentiae, non tamen communicata per modum habitus, sed per modum auxilii, seu motus, siveque disponere ad gratiam & ad ipsas virtutes infusas per modum habitus consequendas. Ratio 1. partis petitur ex observatione 2. & 3. Quia, ut dictum est, actus supernaturalis non potest procedere nisi ex propria sua virtute supernaturali, vel per modum formae permanentis, vel per modum motus transeuntis communicati; atque contritio, seu dilectio Dei super omnia est proprius actus charitatis: ergo hi actus in homine se disponente ad gratiam non possunt procedere nisi a virtute infusa poenitentiae & charitatis. Neque dici potest, hujusmodi actus posse procedere ab aliquo alio auxilio actuali eminentè continente virtutem charitatis; quia non videtur possibilis motio recepta in homine, quae sit eminentior charitate. Et quamvis esset possibilis, non daretur homini antè charitatem: alioquin esset melioris conditionis, & altius elevatus, quam per ipsam charitatem. Ratio 2. partis est; quia terminus motus non potest esse principium ejus effectivum, ut patet ex terminis; nam terminus motus est ipso posterior, & principium est ipso prius; atque charitas & poenitentia sub ratione habitus sunt terminus motus preparatorius ad gratiam: ergo sub ratione habitus non sunt principium ejus effectivum. Prob. Min. Eadem est ratio habitus charitatis & gratiae, uterque enim simul infunditur; atque habitus gratiae est terminus motus preparatorius & justificationis ex S. Thom. hic quaest. 113. art. 1. o. ergo.

Hanc suam sententiam mediam a S. Thom. traditam existimam laudat P. Goudin, dum S. Doct. in hac quaest. 113. art. 8. ad 2. dicit, *quod motus liberi arbitrii procedit susceptionem gratiae, sequitur autem gratiae infusionem.* Nam juxta ipsam per infusionem gratiae S. Doctor intelligit Dei motionem, seu auxilium per modum motus datum, quia ibi dicit, *quod dispositio subiecti sequatur actionem agentis, per quam ipsum subiectum disponitur;* quod videtur importare motionem actualem; at verò per *consecutionem gratiae* intelligit gratiam per modum habitus receptam, id est, permanentem; id enim consequi dicimus, quod permanentè habemus, & non

per modum transeuntis. Et hoc etiam requirit adulti conditio, ut scilicet donum gratiae permanentè non habeat nisi liberè acceptando; quae tamen acceptatio non est nisi per auxilium divinae gratiae. Unde gratia per modum auxilii praevinit illum actum, quem sequitur gratia per modum habitus; licet haec omnia sint in eodem instanti reali.

Hinc infert commendatissimus Auctor, quod ista ultima dispositio possit aliquo sensu dici quasi materialiter procedere ab habitu supernaturali; exactius tamen dicatur, procedere ab auxilio actuali, & disponere ad habitum tam gratiae, tum virtutum infusarum, consequendum. Quia reipsa utroque eadem est gratia, diversa tantum quoad statum. Quatenus Deus per eam movet liberum arbitrium ad actum ultimo preparatorium, habet sub eo respectu rationem auxilii actualis, & praetelligitur actui; quatenus verò per ipsum actum acceptatur, jam intelligitur dari per modum habitus permanentis, & subsequi actum preparatorium. Unde hic actus dici potest procedere a virtute supernaturali, quae in eodem instanti reali habet rationem habitus; quia tamen ut praetelligitur actui, non habet rationem habitus, sed auxilii actualis, exactius dicitur hic actus procedere, non a supernaturali habitu, sed ab actuali auxilio: & per hoc videtur aliquid concedere utrique praecedenti opinioni. Quia verò suam sententiam quasi mediam inter utramque reputat, & per eam esse satisfactum momenti utriusque, unicum argumentum sequens sibi objicit.

Dices: Hic actus preparatorius est meritorius: ergo procedit habitu gratiae, quae est radix meriti. Confirm. Si actus ille gratiae habitum praecederet, ipsum mereri posset; est enim actus charitatis gloria dignus; proindeque & ipsa gratia, si eam praecederet. Unde S. Thom. hic art. 2. ad 1. ob id solum dicit hunc actum gratiam non mereri, quia jam ipsa habetur. Respondet, actum non esse meritorium, nisi a gratia procedat saltem ut a forma dante meritum; sed non requiritur, ut a gratia procedat tanquam a principio effectivo. Itaque hic actus meritorius est, quia effectivè procedit a gratia actuali, & in eodem instanti informatur ab habituali: in eodem enim instanti, quo Deus movet hominem ad se convertendum, simul ei gratiae habitum infundit, quo & personam & actum sibi gratum efficit, atque ita meritorium, non quidem gratiae, a qua habet rationem meriti, sed gloriae, quae nondum habetur. Per quod etiam patet responsio ad confirmationem: cum enim habitus gratiae sit principium meriti, non cadit sub merito.

Hae & alia, quae omisimus, laudat Goudin ad conciliationem utriusque prioris sententiae. An ita sit? Judicet Lector, & quam voluerit sententiam, ex his tribus eligat. Non enim magis refert. Quod si subtilitatibus deleceat, adeat pro 1. opinione Joannem a S. Thom. & Contenson. Pro 2. Serra, & Gonet.

ARTICULUS V.

Quaedam Quaestiones ad complementum Quaestionis D. Thomae breviter resolvuntur.

Petes 1. Utrum justificatio impii fiat in instanti? R. 1. (Hic art. 7.) Justificatio impii, sumpta pro infusione gratiae & remissione peccatorum, fit in instanti. Quia, quod forma successivè producatur, provenit ex hoc, quod vel subiectum non sit in ultima dispositione; vel quia agens, cum sit finite virtutis, indiget tempore, ut vincat resistantiam subiecti & formam introducat; atque hic supponimus ultimam dispositionem, cum sit sermo de justificatione impii, prout dicit simpliciter infusionem, gratiae; & aliunde, cum Deus nullam requirat dispositionem, nisi quam ipse facit, potest eam efficere in instanti, quo producit ipsam gratiam, sicut fecit in Paulo; & cum sit infinite virtutis non indiget tempore, ut vincat resistantiam subiecti, Confirm. (Quaest. 8. de verit. art. 9.) Quando inter extrema mutationis, vel mortis non est medium, per quod perveniat ab uno extremo ad aliud, transitus de uno ad aliud fit instanti; atque inter extrema justificationis, quae sunt gratia, & gratiae privatio, non datur medium: ergo.

R. 2. Si verò justificatio sumatur, non solum pro infusione gratiae, sed etiam pro dispositionibus, quibus peccator preparatur, licet possit fieri in instanti, ut in Paulo & Magdalena, ordinariè tamen fit successivè; quia istae dispositiones, quas requirit Trid. Sess. 6. c. 5. & 6. ordinariè procedunt tempore ipsam gratiae infusionem.

Petes 2. Utrum justificatio sit maximum opus Dei? R. (Hic art. 9.) Si justificatio spectetur ex parte modi agendi, creatio est majus opus, quam justificatio; quia excellentissimus modus operandi est facere aliquid ex nihilo. Si justificatio spectetur ex parte rei productae, est majus opus creatione, non tamen

glorificatione: (Ib.) quia bonum, ad quod terminatur creatio, est bonum naturae mutabilis; bonum, ad quod terminatur justificatio, est bonum aeternum in spe; bonum autem, ad quod terminatur glorificatio, est bonum aeternum in re. Si tandem justificatio spectetur juxta proportionem illius, qui justificatur, est majus opus glorificatione; quia donum gratiae plus excedit dignitatem impii, qui erat dignus poena, quam donum gloriae dignitatem justi, qui erat dignus gloria. (Ibid.)

Petes 3. Utrum justificatio impii sit opus miraculosum? R. Justificatio impii, (Ibid. art. 10.) prout fit communiter, potest dici mirabilis; quia, quae sola virtute divina fieri possunt, habent causam occultam, & hac ratione sunt mira. Non tamen

potest dici miraculosa; quia ad miraculum proprie dictum non sufficit, quod a solo Deo fieri possit, sed debet esse praeter communem divinae providentiae cursum, ut resurrectio mortui, illuminatio caeci nati. Justificatio autem, prout fit communiter, est secundum communem providentiae supernaturalis cursum: est enim communis & consuetus cursus justificationis, ut Deo movente interius animam, homo convertatur ad Deum, primo quidem conversione imperfecta, ut postmodum ad perfectam perveniat. Quando autem Deus praeter hunc communem cursum subito movet ad perfectam justificationem, ut Paulum & Magdalenam, tunc justificatio potest dici miraculosa.

DISSERTATIO VIII. DE MERITO JUSTI.

D. Thom. Quest. 114.

Alter divinae gratiae effectus est meritum; cum enim operari sequatur ad esse, ex hoc quod gratia hominem justum & sanctum constituat, sequitur, quod per eam radicaliter opera justa & sancta, proindeque meritoria fiant. Igitur de merito acturi, sit

ARTICULUS I.

Quid, & quotuplex sit meritum; quas condiciones requirat?

Meritum, latius sumptum, significat dignitatem rei, ob quam exigit aliquid, & sic convenit etiam inanimatis: sic dicitur, quod elegans pictura mereatur videri; quod ager fertilis mereatur coli. Meritum, proprie sumptum, convenit actibus tantum, estque proprietas actus humani moraliter boni dicens proportionem ad praemium; loquimur enim hic de merito in bonam partem, non in malam, quod distinctionis causa dicitur demeritum.

Duplex distinguitur meritum; unum de condigno, alterum de congruo. Meritum de condigno est opus, cujus valor aequat valorem praemii, & cui redditur praemium ex justitia. Meritum de congruo est opus, cujus valor non aequat valorem praemii, & cui non debetur praemium ex justitia, sed ex congruitate tantum & decentia, amicitia, seu liberalitate praemiantis. Meritum de condigno est proprie & simpliciter meritum; meritum de congruo improprie tantum & secundum quid; quia non habet aequalitatem ad id, quod ejus intuitu datur. Exemplum ponisolei in milite generoso, cui proprium stipendium datur de condigno, de congruo autem beneficium nobilitatis, aut aliquod donativum a Rege. Meritum de condigno est duplex, unum de rigore justitiae, aliud de condignitate tantum. Primum sic importat valorem aequalem ad praemium, ut excludat omnem gratiam factam personae merenti a praemiante, & tale fuit meritum Christi. Alterum importat quidem valorem aequalem ad praemium, sed supposita aliqua gratia facta personae merenti a praemiante; & de hoc merito apud Deum hic praecipue agitur.

Conditioes requisitae ad meritum.

SIX condiciones requiri solent ad meritum. 1. Ut opus sit liberum: 2. Ut sit bonum: 3. Ut fiat in obsequium praemiantis: 4. Ut operans sit viator: 5. Ut sit in statu gratiae: 6. Ut ejus opus sit a Deo ordinatum in praemium.

Quatuor primae condiciones expenduntur.

PRIMA conditio, (Quest. 6. de malo art. unico.) scilicet ut opus sit liberum, est de fide ex damnatione 3. propositionis Jansenii, & longe ante tradita a D. Thom. loco cit., ut late vidimus in Tract. de Act. hum. Ratio est: Quia in tantum aliquis meretur, seu est praemio & laude dignus, in quantum est auctor sui operis, & aliquid ponit de suo in obsequium praemiantis; est enim inter merentem & praemiantem quasi contractus, ut merens exhibeat suum obsequium, & praemians tribuat mercedem; atqui homo non est auctor nisi operis liberi; in necessariis enim potius agitur, quam agat, neque suum reputari debet, nisi id cujus habet dominium, 10. Ius autem actus liberi habet dominium: ergo. Adde, quod meritum sit proprietas actus humani; non est autem actus humanus sine libertate indifferentiae, ut suo loco diximus. De libertate

Christi in adimplendo praeepto Patris, dicemus dum de Incarnatione.

Secunda conditio, ut sit opus bonum. Patet; quia opus malum est poena, non praemio, dignum; opus autem indifferens non datur in individuo, & si daretur, neque praemio, neque poena foret dignum. Et cum hic agamus de merito boni supernaturalis, non sufficit qualicumque bonitas moralis, sed debet esse ordinis supernaturalis, quia media debent esse proportionata fini: meritum autem se habet ad praemium, ut medium ad finem.

Tertia conditio est, ut opus fiat in obsequium praemiantis; (Hic quest. 21. art. 3. o. & 2. 2. quest. 104. art. 3.) quia alioquin non esset ratio, cur ab eo expectaretur retributio, neq. ullo jure posset ab eo exigi. Adde, quod, si opera nostra non referantur ad Deum, non sunt ordinis supernaturalis, cujusmodi debent esse, ut sint meritoria boni supernaturalis.

Quarta conditio est status viatoris: (1. part. quest. 62. art. 9. ad 3.) hanc aperte innuit Scriptura: Eccles. 11. In quocumque loco ceciderit lignum, ibi manebit. Joann. 9. Venit nox, id est, mors, quando nemo potest operari, nempe meritorie. Unde Galat. 6. Dum tempus habemus, operemur bonum. 2. Cor. 6. Omnes nos oportet ad stare ante tribunal Christi, ut referat unusquisque, prout gessit in corpore, sive bonum, sive malum. Hebr. 9. Statutum est hominibus semel mori, post hoc autem iudicium. Eccl. 9. Mortui nihil noverunt amplius, nec habent ultra mercedem; super quae verba Hieron. dicit: Mortui nihil valent ad id adhibere, quod semel secum tulere de vita. Aug. in Ench. c. 110. Hic omne meritum comparatur, quo possit post hanc vitam relevari quisquam, vel gravari. Nemo a se speret, quod hic neglexerit, cum obierit, apud Deum promereri. Et alibi. Ratio solet adferri, quod meritum sit motus & via ad praemium tanquam ad terminum: ergo adepto praemio, cessat meritum, sicut via assecuto termino finitur, pugna desinit, porta victoria. Verum hac ratio probat quidem Beatos non posse mereri beatitudinem essentialem, quam habent; at non probat non posse mereri vel ejus augmentum, vel aliquid aliud accidentale, quod non habent: item nihil probat de animabus in Purgatorio detentis, quae nondum sunt assecute terminum. Unde videtur, quod non sit alia ratio hujus conditionis, quam voluntas divina, quae nobis innotescit ex Scripturis, Patribus, & communi sensu Ecclesiae. Idque convenienter naturae hominis, cui connaturale est, ut in statu conjunctionis suam perfectionem acquirat, & in quo plures habet occasiones merendi & pugnandi pro praemio vitae aeternae.

Quinta conditio expenditur.

QUINTA conditio est status gratiae. (Hic quest. 114. art. 2. o.) Colligitur ex Scriptura, quae passim docet opera hominis esse mortua, nisi vivat per charitatem. 1. Cor. 13. Si charitatem non habuerit, nihil sum... nihil mihi prodest, &c. Charitas autem non est sine gratia sanctificante. Item colligitur ex Trid. Sess. 6. c. 8. ubi dicitur, nihil eorum, quae praecedunt justificationem, sive fides, sive opera, mereri ipsam justificationis gratiam: ergo multo minus gloriam, quae est gratia consummata. Huc etiam faciunt sequentes Propositiones Balanz, damnatae a SS. Pontificibus. 12. Pelagii sententia est opus bonum citra gratiam adoptionis factum, non est Regni Caelestis meritum. 13. Opera bona a filiis adoptionis facta non accipiunt rationem meriti ex eo quod fiunt per spiritum adoptionis inhabitantem corda fidelium, sed tantum ex

eo quod sint conformia legi. 15. Ratio meriti non consistit in eo, quod qui bene operatur, habeat gratiam & inhabitantem Spiritum S., sed in eo solum quod obediat legibus. Item 17. & 18.

Ratio est 1. In tantum homo est capax merendi apud Deum, in quantum est consors vitae & naturae divinae; cum enim operatio sequatur esse, non potest opera Deo digna facere, nisi vivat vita Dei, & ad ejus naturae consortium elevetur; sicque ex conditione servi transferatur ad conditionem filii & amici; atqui per solam gratiam sanctificantem fit consors vitae & naturae divinae, ut alibi probatum est: ergo. 2. Impossibile est, quod persona Deo exosa & inimica, qualis est peccator, faciat opera illi grata; cum Deus prius respiciat offerentem, quam ejus munera: Respexit ad Abel, inquit Scriptura Genes. 4. & ad munera ejus. 3. Licet meritum fundetur in opere, est tamen praecipue in persona operante; est enim jus personae ad praemium propter opus; atqui homo in statu peccati, cum sit inimicus & injuriosus Deo, non est capax juris ad nova beneficia ab eo obtinenda, cum e contra mereatur privari iis, quae habet, juxta illud Ezech. 18. Si justus fecerit iniquitatem, omnes justitiae ejus, quas fecerat, non recordabuntur: ergo.

Dices 1. Vita aeterna promittitur servantibus mandata, Matth. 19. ergo ad illam merendam non requiritur status gratiae. 2. Opus malum meretur poenam sine habitu malitiae: ergo bonum opus meretur praemium absque habitu gratiae. 3. Homo in statu peccati potest per poenitentiam sibi injunctam satisfacere: ergo & mereri. 4. Homo potest mereri apud alium hominem, etiamsi sit ejus inimicus: ergo similiter apud Deum. 5. Nihil repugnat opera naturae bona moraliter ordinari ad praemium; imò videtur decere divinum bonitatem & largitatem, ut homini secundum naturalem virtutem bene operanti bona supernaturalia rependant. 6. Tandem: posita hac conditione ad meritum, frustra peccator bonis operibus incumbit, frustra orat, jejunit, eleemosynam facit, &c. faciliusque Scriptura iis operibus promittit remissionem peccatorum, ut Daniel. 4. Peccata tua eleemosynis redime. R. ad 1. vitam aeternam promitti servantibus divina mandata, non solum quoad substantiam, sed etiam quoad modum, qui non habetur sine gratia, vel suppositis aliis conditionibus requisitis: vel promittit vitam aeternam servantibus mandata, sicut promittit remissionem peccatorum, suppositis scilicet aliis conditionibus requisitis. Ad 2. N. Conseq. Quia plus requiritur ad bene & meritorie operandum, quam ad male agendum. Aliud peccatum mortale ex se habet condignitatem damnationis aeternae, bonum autem opus non habet sine gratia condignitatem vitae aeternae, ut patet ex dictis. Ad 3. dato Ant. de quo disputatur in Tract. de poenit. N. Conseq. Disparitas est, quod satisfactio attendatur penes aequalitatem poenae ad culpam, meritum autem penes condignitatem tam operis, quam operantis, ad praemium. Ad 4. D. Ant. Homo potest mereri apud alium hominem, etiamsi sit ejus inimicus, si merces attendatur praecise ut debita operi & ratione operis, C. Quia tale meritum fundatur in solo opere independenti a conditione operantis; quale meritum potest esse apud homines, sed non apud Deum. Si non solum attendatur merces ut debita operi & ratione operis, sed quod opus sit gratum & acceptum apud alium, N. Tale autem est meritum hominis apud Deum: & hoc sensu dicit S. Thom. hic art. 2. ad 3. quod etiam homo ab alio mereri non potest, quem offendit, nisi prius ei satisfaciens reconcilietur. Ad 5. N. Ant. si agatur de merito condigno; repugnat enim rerum naturae ea, quae sunt ordinis inferioris, ordinari ut merita condigna ad bona supernaturalia. Si autem agatur de merito congruo, repugnat ordini divinae Providentiae, qui nunc est, secundum quem omnia fiunt in numero, pondere, & mensura, providens media finibus proportionata, nec dans gloriam nisi iis, quos prius dignos fecit per gratiam. Ant vero possit absolute mutari talis ordo; nihil refert ad propositum. Ad 6. N. Sequelam. Quamvis enim bona opera ante justificationem non sint strictè meritoria, si tamen fiat per voluntatem inchoatam se convertendi ad Deum, gratia auxiliante excitata, sunt preparatoria ad gratiam, & illius imperatoria. Et hoc sensu Scriptura ea commendat, iisque peccatorum remissionem promittit. Quantum vero ad alia opera ex objecto bona, quae faciunt peccatum, non ex affectu ad peccatum, sed tamen retinendo illum, quamvis sint minus utilia, non sunt tamen omnino inutilia; prosunt enim, ut videntur nova peccata, & minor impedimenta opponantur gratiae.

Explicatur sexta conditio.

SEXTA conditio est ordinatio, seu promissio, & pactum Dei ordinantis bonum opus ad praemium, seu mercedem: (Hic art. 1. ad 3. & art. 2. o.) Non quod bonum opus valorem, seu condignitatem suam intrinsecam habeat ab illa promissione;

sed quia ultra dignitatem, quam totam habet ex gratia, necessaria sit promissio de mercede reddenda ad hoc, ut qui ex gratia est bene operatus, habeat jus ad mercedem, & Deus obligetur illi reddere. Ita communiter contra Vazquem, & quosdam alios. Prob. 1. ex Scriptura, Matth. 20. Paterfamilias, per quem significatur Deus, conventionem fecit cum operariis de denario diurno. Jacob. 1. dicitur: Qui suffert tentationem, cum probatus fuerit, accipiet coronam vitae, quam repromisit Deus diligentibus se. Similiter Apost. Hebr. 6. & 9. Idem significant aliae Scripturae, quae dicunt vitam aeternam reddendam esse tanquam coronam justitiae, & a justo iudice, Matth. 19. 2. Tim. 4.

Prob. 2. ex Conciliis & Patribus. Trid. Sess. 6. c. 16. dicit: Bene operantibus usque in finem, & in Deo sperantibus proponenda est vita aeterna, & tanquam gratia filii Dei per Christum Jesum misericorditer promissa, & tanquam merces ex ipsius Dei promissione bonis ipsorum operibus & meritis fideliter reddenda. Concil. Moguntinum ann. 1549. cap. 8. dicit bona opera esse digna vita aeterna; tum quia Deus bene operantibus & in ipso sperantibus mercedem misericorditer promittit; tum etiam quia ejusmodi justificationum opera gratia Dei effectus sunt. August. Serm. 16. de verbis Apost. Deus debitor factus est, non aliquid a nobis accipiendo, sed quod ei placuit promittendo. Et in Psalm. 83. Debitorem Dominus ipse se fecit non accipiendo, sed promittendo. Non ei dicitur, redde, quod accepisti; sed redde, quod promissisti. S. Thom. cit. in nota: Meritum hominis apud Deum esse non potest nisi secundum praesuppositionem divinae ordinationis.

Prob. 3. Ratione. Meritum importat in merente jus ad bonum praemiantis, & in praemiantem obligationem ad illud reddendum; atqui, quantumvis sit bonum opus hominis, non potest, seclusa Dei promissione, parere in homine jus ad bonum Dei, neque in Deo obligationem ad illud reddendum: ergo. Prob. Min. Ex bonis operibus jam aliunde debitum Deo homo non acquirit jus erga Deum, nec Deus obligatur reddere illi aliquid praemium, nisi illud promiserit; atqui omnia quaecumque bona hominis sunt debita Deo pluribus aliis titulis, puta creationis, supremi domini, ultimi finis, &c. ergo.

Confirm. 1. Servus, quantumvis laboreet, non meretur mercedem a domino, nisi dominus illi promittat; quia omnia ejus opera sunt domini; atqui sumus servi Dei, & omnia opera nostra illius sunt: ergo. Confirm. 2. Bona opera Beatorum & animarum in Purgatorio non sunt meritoria, quia Deus illa non ordinat, nec acceptat ad praemium: ergo. Neque dicas, id oriri, non ex defectu ordinationis, sed ex defectu status viae. Ideo enim oritur ex defectu status viae, quia Deus extra statum viae bona opera non ordinat, nec acceptat ad praemium; posset enim, si veller; quia, ut diximus, status viae non ex natura rei, sed ex voluntate Dei requiritur ad rationem meriti.

Dices 1. Juxta D. Thom. supra quest. 21. art. 4. ad 3. actus bonus, vel malus est meritorius, vel demeritorius. 2. Opus esse meritorium est illud esse condignum ad mercedem; atqui opus bonum ex se habet, quod sit condignum ad mercedem & non ex ordinatione, seu promissione divina: ergo. 3. Inter homines non requiritur promissio, seu pactio de mercede, sed sufficit, quod dominus jubeat operarium laborare; aut etiam, si non jubeat, quod approbet ejus laborem. 4. Pactum istud deberet innotescere operantibus, & esse ab eis acceptatum, ut opera eorum forent meritoria; multi autem illud ignorant: ergo. R. ad primum, bonum opus esse quidem meritorium, si tamen conditiones aliunde requisitae ad completam rationem meriti adsint, quarum una est, quod ordinetur a Deo ad praemium: alioquin sequeretur, quod bonum opus in peccatore, vel in Beato esset meritorium; quod non admittit S. Thom.

Repones: Malum opus est meritorium poenae independenti ab ordinatione judicis: ergo similiter bonum opus &c. R. dato Ant. N. Conseq. Disparitas est 1. quod offendens ipsa sua offensione ledat jus alterius, ex quo sententia nascitur obligatio illud resarciendi; ex hoc autem quod quis bonum opus faciat, nihil accrescit Deo, & istud bonum est aliunde ipsi debitum. 2. Quia ad meritum requiritur, quod in merente sit jus exigendi mercedem, & in altero obligatio reddendi, Deus autem non obligatur nisi sibi ipsi, & hoc ratione suae promissionis. At ad meritum poenae non requiritur, quod unus sit debitor ad poenam inferendam, & quod alter habeat jus illam exigendi. (2. 2. quasi. 13. art. 4. ad 2.) Omnia si Ant. quia in demonibus mala opera non merentur poenam defectu divinae ordinationis.

Ad 2. N. Maj. Ultra enim condignitatem operis requiritur, quod Deus illi promiserit mercedem, ut probatum est. Ad 3. N. Cons. Quia operarii obsequia non sunt, ut suppono, aliunde debita domino. Unde hoc ipso quo dominus praecipit, aut